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گزارش

چهارمین خشکسالی پیاپی و ضرورت 
مدیریت منابع

گیلان امروز- شرایط منابع آبی در مازندران که طی سه سال اخیر 
وضعیت نامطلوبی داشت هرچند که امسال در برخی شاخص ها بهتر 
آمارها  و  بررسی ها  طبق  و  نیست  مطلوب  هنوز  اما  شده،  پارسال  از 
خشکسالی و تنش آبی حدود ۳۲ هزار هکتار از کشتزارهای مازندران 
را تهدید می کند. حتی گفته می شود که سه هزار هکتار از کشتزارهای 
۲۵ روستا در دشت تجن امسال مناطق ممنوعه کشت هستند و امکان 

تامین آب آن ها وجود ندارد.
مسئولان مرتبط با بخش آب و کشاورزی مازندران شامگاه شنبه -یکم 
اردیبهشت- در سالن شهید رجایی استانداری مازندران در جلسه ای با 
حضور استاندار مازندران و عالیه زمانی کیاسری نماینده منتخب مردم 
ساری و میاندورود در مجلس دوازدهم مسائل مرتبط با تأمین آب در 

استان و به ویژه دشت تجن طی سال جاری را بررسی کردند.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران در این جلسه با ابراز نگرانی 
از کاهش آورد رودخانه های استان در سال آبی جاری اظهار کرد: یکی 
از نگرانی های ما کاهش آورد رودخانه های استان است. در حوضه هراز 
پارسال در این زمان ۱۶ متر مکعب بر ثانیه آورد داشتیم که امسال به 

۱۳ متر مکعب رسیده است.
حیدر داوودیان افزود: آورد رودخانه های استان از ابتدای سال آبی جاری 
متر  میلیون  و ۱۶۷  یک هزار  مجموع  در  کنون  تا  مهر ۱۴۰۲-  -یکم 
مکعب بود که نسبت به سال گذشته ۳۸ درصد افزایش را نشان می دهد، 

اما در مقایسه با دوره بلندمدت ۶ درصد کاهش دارد.
وی خاطرنشان کرد: در بخش آب های زیرزمینی هم متاسفانه افت تراز 
را شاهد هستیم. وضعیت منابع آب زیرزمینی استان نسبت به فروردین 
سال گذشته و شرایط نرمال به ترتیب ۳۸.۰۹ و ۱۹۱.۹۴ میلیون متر 

مکعب کاهش یافت.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای مازندران اظهار کرد: ممنوعیت از انجام 
کشت دوم یکی از درخواست های جدی ما برای جلوگیری از افزایش 
افت آب های زیرزمینی است. برداشت آب از چاه ها برای انجام کشت دوم 
در حال آسیب زدن به سفره های زیرزمینی است و باید کشت دوم با 

استفاده از آب های زیرزمینی در استان متوقف شود.
داوودیان از کاهش چشمگیر سطح پوشش برفی در ارتفاعات استان نیز 
به عنوان یکی از چالش های جدی منابع آبی مازندران در سال های اخیر 
یاد کرد و گفت: سطح پوشش برفی استان در پایان فروردین ۱۳۹۸ 
حدود ۸ هزار و ۷۲۰ کیلومتر بود. اما امسال در همین روز به یک هزار و 
۳۹۸ کیلومتر مربع رسیده است. این کاهش برای ما نگران کننده است. 

زیرا برف در ارتفاعات ذخیره استراتژیک منابع آبی برای تابستان است.
وی اظهار کرد: البته آب بندان های استان خوشبختانه وضعیت مطلوبی 
دارند و حدود ۹۸ درصد این مخازن پر شده است. با این حال در برخی 
نقاط استان با چالش مواجه خواهیم بود. طبق بررسی ها در شبکه هراز 
۱۸ هزار و ۳۰۰ هکتار تحت تنش داریم و در شبکه تجن نیز ۹ هزار و 

۵۲۰ هکتار تنش آبی پیش بینی می شود.
و  سدها  در  آب  ذخیره  مساعد  شرایط  وجود  با  افزود:  داوودیان 
آب بندان های استان، پیش بینی می شود که امسال حدود ۴۱۰ میلیون 
متر مکعب در کل استان کمبود آب کشاورزی داشته باشیم که معادل 
آب مورد نیاز ۳۲ هزار و ۷۸۰ هزار هکتار از کشتزارهای مازندران است. 
یعنی در ۳۲ هزار هکتار از کشتزارهای استان برا یتاأمین آب کشاورزی 
ارائه  امکان  این مساحت  از  با چالش مواجهیم که در سه هزار هکتار 
و  برنامه ریزی ها  طبق  امسال  کرد:  خاطرنشان  وی  ندارد.  وجود  آب 
محاسبات ما امکان آبیاری سه هزار هکتار از کشتزارهای استان در دشت 
تجن وجود ندارد. به جز این سه هزار هکتار در همه نقاط استان برای 
نوبت بندی توزیع آب برنامه ریزی شده است. برای دشت تجن چند برنامه 
احتمالی در نظر گرفتیم که بسته به شرایط برای اجرای این برنامه ها و 

نوبت بندی آب تصمیم گرفته می شود.
بارندگی؛ کاهش نسبت به بلندمدت، افزایش نسبت به پارسال

معاون اداره کل هواشناسی مازندران نیز در این جلسه از کاهش هفت 
میانگین  به  نسبت  جاری  آبی  سال  در  مازندران  بارندگی  درصدی 
میلیمتر   ۴۱۸ دیروز  تا  مهر  اول  از  کرد:  اظهار  و  داد  خبر  بلندمدت 
و  کاهش  بلندمدت هفت درصد  میانگین  نسبت  که  داشتیم  بارندگی 

نسبت به پارسال ۴۵ درصد افزایش را نشان می دهد.
احمد اسدی افزود: در بیشتر استان ها بارش کاهشی بود و در ۶ استان 
بارش بیشتر از نرمال ثبت شد. در مازندران هم ۷.۳ درصد نسبت به 

بلندمدت کاهش بارندگی داشتیم.
شمالی،  سوادکوه،  آمل،  تنکابن،  شهرستان  در هشت  کرد:  اظهار  وی 
سیمرغ، جویبار، ساری و گلوگاه میزان بارندگی ها افزایش یافت و در 
سایر شهرستان ها شاهد کاهش آمارها نسبت به دوره درازمدت هستیم.

معاون اداره کل هواشناسی مازندران با بیان این که میانگین دمای استان 
نسبت به دوره بلندمدت در سال آبی جاری ۲.۵ درجه بیشتر شد، گفت: 
این افزایش دما افزایش تبخیر و مصرف آب را به دنبال دارد. پیش بینی 
می شود تا نیمه تیر امسال که فصل کاشت و داشت است نیز میانگین 

دمای هوای استان یک درجه بیشتر از نرمال باشد.
ضرورت اصلاح الگوی محاسبه میانگین بارندگی ها

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری مازندران در این جلسه با انتقاد 
از روند ارائه داده ها و میانگین گیری اطلاعات مرتبط با بارندگی ها در 
در  بارندگی  با  مرتبط  داده های  ارائه  مدل های  کرد:  تصریح  مازندران 
مازندران که مبنای تصمیم گیری برای مدیریت منابع آب و فعالیت های 
کشاورزی هستند در مازندران باید اصلاح شوند. میزان بارش باید در 
طول زمان نرمال باشد. احمد توکلی بر ضرورت ذخیره آب های سطحی 
در مازندران تاکید کرد و افزود: سدسازی یکی از نیازهای مازندران است. 
اما به دلیل برخی مخالفت ها سدسازی در این استان که نیاز جدی به 
ذخیره آب در حوزه کشاورزی و آشامیدن دارد اجازه اجرای طرح ها را 
نمی دهد. وی افزود: وزارت نیرو باید نگرش ها و سیاست هایش در زمینه 
سدسازی نسبت به مازندران را تغییر دهد. ما باید در حال حاضر سه برابر 
ذخیره فعلی آب داشته باشیم. اما اجرا نشدن طرح های مرتبط با ذخیره 

آب های سطحی بخش زیادی از آب های سطحی استان هدر می رود.

برق فیوز از سر صنایع مازندران پراند؛ فرار و کوچ صنعتگران
گیلان امروز- با آنکه کمتر از ۱۰ درصد مشترکان 
برق مازندران را صنایع تشکیل می دهند اما تعرفه های 
بالای برق و انرژی، عرصه فعالیت را برای این واحدها 

محدود کرده است.
افزایش ۱۰ برابری تعرفه برق صنایع و الزام به تأمین 
انرژی با قدرت مصرف بیش از یک مگاوات از طریق 
تا  شده  سبب  صنعتی  حوزه  برای  نیروگاه  احداث 
در  مازندران  تولیدی  واحدهای  فراروی  چالش های 

سال جهش تولید بیشتر شود.
به تاکید فعالان اقتصادی و صنعتی، افزایش سرسام 
آور هزینه ها و تعرفه های برق سبب غافلگیری فعالان 
این حوزه شده است و مشکلات فراروی را بیشتر کرده 

است.
علی تقی پور، رئیس اتاق بازرگانی مازندران با اظهار 
اینکه افزایش سرسام آور تعرفه های برق موجب بروز 
افزود:  است،  شده  اقتصادی  فعالان  برای  مشکلات 
را  تولیدات  شده  تمام  هزینه های  تعرفه ها  افزایش 
افزایش می دهد و این در حالی است که کارخانه ها 
اقتصادی نمی توانند قیمت های محصولات  و فعالان 

را افزایش دهند.
وی در گفت وگو با خبرنگار مهر با اشاره به ماده ۱۶ و الزام به احداث 
در  پاک  به  فسیلی  انرژی  تبدیل  کرد:  اظهار  پذیر  تجدید  نیروگاه های 
تسهیلات  با  دولت  باید  و  نیست  اجرا  قابل  مقیاس  کوچک  واحدهای 

سرمایه در گردش از این واحدها حمایت کند.
وی ادامه داد: طبق ماده ۱۶ صنایع با مصرف بیشتر از یک مگاوات باید 
یک درصد از برق مورد نیاز را از طریق احداث نیروگاه های تجدید پذیر 

تأمین کنند و این میزان باید در پایان سال پنجم به پنج درصد برسد.
افزایش تعرفه های برق از یک سو و اعمال محدودیت و تعطیلی یک یا دو 
روزه صنایع برای تأمین برق پایدار به تاکید فعالان اقتصادی سبب شده تا 

برخی از واحدهای تولیدی را در معرض تعطیلی قرار دهد.
مجتبی رضوی رئیس خانه صمت مازندران با انتقاد از افزایش هزینه های 
تولید در سال جهش تولید، تصریح کرد: افزایش تعرفه های هزینه های 
برق و از سوی دیگر عطف به ماسبق بودن آن سبب شده تا بخش تولید 

با مشکل روبرو شوند.
وی در گفت وگو با خبرنگار مهر اصلاح ماده ۱۶ را امری الزامی برشمرد 

و گفت: پرداخت مابه التفاوت هزینه های برق واحدهای تولیدی و صنعتی 
قابل اجرا نیست و از سوی دیگر برای تأمین دیزل ژنراتور نیز نیازمند 
سوخت گاز یا فسیلی است که این مساله نیز مشکلات جدی درپی دارد.

در مازندران ۱۱ هزار مشترک صنعتی وجود دارد و ۱۸۰ مگاوات برق 
حسینی  کاظم  سید  است.  داده  اختصاص  خود  به  را  استان  تولیدی 
بخش  وگوی  گفت  شورای  در  مازندران  برق  توزیع  شرکت  مدیرعامل 
خصوصی و دولتی درباره دیماند خریداری شده برق توسط صنایع گفت: 
برق خریداری  و  است  اصلاح شده  نیرو  وزارت  توسط  ابلاغی  ماده ۱۶ 

صنایع براساس میزان مصرف محاسبه می شود.
ناترازی بین تولید و مصرف چالش زاست

وی افزود: همه فشارها در حوزه برق و صنعت ناشی از کمبود تولید است 
زیرا بین تولید و مصرف برق یک ناترازی وجود دارد زیرا شدت مصرف 
برق در کشور ما سه تا ۵ برابر کشورهای دیگر است، از این رو هرچه تولید 

کنیم باز با کمبود روبرو هستیم.
و  تولید  بین  بالاست  بسیار  تولید  هزینه  که  آنجایی  از  یادآور شد:  وی 

مصرف ناترازی ایجاد شده است.

جوابگو  خورشیدی  نیروگاه  اینکه  اظهار  با  حسینی 
نیست، گفت: برای رفع ناترازی یا باید نیروگاه احداث 
این  اگر  و  باشیم  داشته  مصرف  مدیریت  یا  و  شود 

ناترازی رفع نشود کشور دچار بحران می شود.
داد:  ادامه  مازندران  برق  توزیع  شرکت  مدیرعامل 
دولت برای رفع ناترازی و پایداری برق طرح همکاری 

و اعمال محدودیت را اجرا کرد.
وی با بیان که بخشی از تأمین برق از طریق نیروگاه 
آبی تأمین می شود، یادآور شد: اگر سدهای ما پربار 
تولید دچار مشکل می شویم و سال قبل  نباشد در 
برای جبران کم آبی و تولید برق یک تا دو روز صنایع 

را تعطیل کردیم.
حسینی صنعت مازندران را ضعیف دانست و گفت: 

۷۵ درصد مصرف برق استان خانگی است.
ضرورت اصلاح ماده ۱۶

طبق ماده ۱۶ و در راستای توسعه صنایع دانش بنیان 
مرتبط با انرژی های تجدید پذیر و توسعه بازار برای 
این صنایع و تولید برق پاک در محل مصرف صنایع با 
قدرت مصرف بیشتر از یک مگاوات می توانند معادل 
یک درصد از برق مورد نیاز سالانه خود را از طریق 

احداث نیروگاه های تجدیدپذیر تأمین کنند.
نامگذاری سال  به  اشاره  با  استاندار مازندران  حسن خیریان پور معاون 
جاری به جهش تولید ادامه داد: بخش خصوصی عقیده دارد که با شرایط 
برق  زینه های مصرف  زیرا  کند  را محقق  تولید  می تواند جهش  کنونی 
سرسام آور است و منطقی نیست که بر اساس یک قراردادی ما با تفاوت 

برق مصرف شده سال قبل از تولید کننده دریافت شود.
وی اظهار کرد: نیاز است تا از طریق مجلس و هیأت وزیران نسبت به 

اصلاح مصوبه ماده ۱۶ اقدام کنیم.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار مازندران درباره دلایل افزایش 
قیمت برق واحدهای صنعتی اظهار کرد: بین قانون و بخشنامه وزارت نیرو 
وجود دارد مبنی بر اینکه مصرف برق واحد صنعتی باید بر اساس میزان 
مصرف محاسبه شود نه قرارداد منعقده، در حالی که طبق بخشنامه وزیر 

به برق خریداری شده تاکید شده است.
بیش از سه هزار واحد تولیدی بزرگ و کوچک با اشتغال ۱۰۰ هزار نفر 

در مازندران فعال است.

از  استفاده  با  اخیر  سالهای  در  سال  شعارهای  انتخاب  امروز-  گیلان 
کلیدواژه های تورم، اشتغال، اقتصاد مقاومتی، جهش تولید نشان از ضرورت 

حل مشکلات اقتصادی کشور بر پایه توجه به تولید داخلی دارد.
عنوان شعار سال جدید »جهش تولید با مشارکت مردم« نشان از یک عزم ملی 
برای حل مشکلات اقتصادی است که اگر دولتمردان بتوانند زیرساخت های 
مورد نیاز حوزه اقتصاد را فراهم کنند به دستاوردهای قابل توجهی خواهند 
رسید.  در تحقق شعار سال، استفاده از همه ظرفیت ها برای دستیابی به 
بهترین نتیجه با مشارکت مردمی با حمایت دولتی مدنظر است. کشاورزان 
نقش خود را به خوبی ایفا کرده اند و با وجود تمام چالش هایی که در این حوزه 
با آن مواجه هستیم همچنان در عرصه تولید گام های اساسی برداشته و در 

بیشتر حوزه ها رشد قابل توجهی داشته اند.
با وجود گام های برداشته شده توسط مسئولان ، این حوزه نیازمند فراهم سازی 
زیرساخت های ضروری است. در این راستا یکی از بخش هایی که با چالش 
جدی مواجه است »نوغانداری« است، عرصه ای که با وجود شرایط فعلی به 
فعالیت خود ادامه می دهد. رونق صنعت نوغانداری بدون امکانات و تجهیزات 
به  و  نبوده  حوزه  این  پاسخگوی  سنتی  روش  امروزه  نیست،  امکان پذیر 
دستگاه های مدرن نیاز است. پیله نوغان قابل نگهداری نبوده و زمان بندی 
ریسندگی  و  خشک کن  دستگاه های  وجود  لذا  دارد  استفاده  برای  خاصی 

مهم ترین رکن توسعه این صنعت است.
افزایش قیمت مواد اولیه در صنعت فرش، بازخوردها و عواقبی در پی دارد که 

از آن جمله می توان به رکود بازار جهانی فرش اشاره کرد.
در نگاه اجمالی به این مسئله باید عنوان شود که چین بزرگترین تولیدکننده 
نخ ابریشم است یعنی مواد اولیه فرش؛ اما ایران حتی زیرساخت های تولید 

نخ ابریشم را ندارد و بی توجهی به این حوزه بازار را دچار رکود کرده است.
ورود سرمایه گذاران در عرصه صنعت نوغانداری بسیار اهمیت دارد اما آیا از 
این سرمایه گذاران به نحو شایسته حمایت می شود و آیا دغدغه نوغانداران مورد 

توجه قرار می گیرد؛ سوالی که باید به آن پرداخته شود.
بسیاری از تولیدکنندگان در این حوزه جزو مشاغل خانگی مطرح می شوند 

ولی آیا تسهیلات لازم برای خرید تجهیزات برای این افراد فراهم می شود؟
شهرستان بابل یکی از شهرهای بسیار مهم درصنعت نوغانداری است که با 

نبود تجهیزات و امکانات پیشرفته و در نتیجه رکود مواجه است.

با دو تولیدکننده مطرح نوغانداری بخش بابلکنار شهرستان بابل گفت وگویی 
انجام داده و مشکلات و چالش های این حوزه را بررسی کردیم.

یک تولیدکننده صنعت نوغانداری در بابلکنار شهرستان بابل از توزیع جعبه 
نوغان با کمی تاخیر از اواخر فروردین امسال اشاره کرد و گفت: عدم حمایت از 

این صنعت سبب دلسردی مردم و کاهش استقبال دراین حوزه شد.
به  نسبت  پیله  قیمت  افزایش  عدم  افزود:  فیروزجایی  گران  غلامحسین 
سال های قبل مردم را از فعالیت در این حوزه منصرف کرده و یا با کاهش 
میزان تولید مواجه کرده است. وی با اشاره به اینکه سیاست درستی برای 
حمایت از نوغانداری مازندران ترسیم نشده است، بیان کرد: تلاش ۴۵ روزه 
حوزه نوغانداری برای یک جعبه نوغان درآمدی کمتر از هشت میلیون دارد 
درحالیکه مزد کارگر را روزانه ۷۰۰ هزار تومان درنظر بگیریم ظرف ۳۰ روز 
۲۱ میلیون تومان درآمد دارد. گران از نبود تکنولوژی مناسب در این حوزه 
خبر داد و تصریح کرد: نبود تجهیزات مناسب از جمله دستگاه خشک کن و نخ 

ریسی عامل مهم رکود این صنعت در مازندران است.
این عضو شورای بخش بابلکنار با اشاره به ضرورت ورود سرمایه گذاران در این 
حوزه خاطرنشان کرد: یک سرمایه گذار بومی منطقه تمایل به سرمایه گذاری 
در این بخش نمود اما شرط آن را تضمین بانکی دانست که این امر روند کار 
را دچار مشکل کرده است که امیدواریم مسئولان کلان استانی در این حوزه 
ورود و این مشکل را مرتفع کنند. این پرورش دهنده کرم ابریشم گفت: گرچه 
سرمایه گذار ادامه فعالیت را در تحویل سالانه ۱۰۰ تن پیله می داند اما این 
درصورتی است که پیله را با قیمت مناسب خریداری و رقیب دیگری نداشته 
باشد. گران ادامه داد: تجار تربت حیدریه هر ساله در بخش حاضر و پیله ها را 
به قیمت بسیار پایین از پرورش دهنده خریداری و برای فرآوری و نخ ریسی 
به تربت حیدریه می فرستند. وی افزود: اینکه نه سرمایه گذار بخش خصوصی 
ونه سرمایه گذار بومی منطقه که هرسال اقدام به خرید پیله می کنند حاضر 
نیستند تکنولوژی مناسب نخ ریسی و یا دستگاه خشک کن در منطقه مستقر 
شود بیشتر بابت قیمت پایین پیله است چون با استقرار تکنولوژی و انجام 

نخ ریسی قیمت افزایش خوبی خواهد داشت و بازار واسطه ها بهم می خورد.
این عضو شورای بخش بابلکنار با اشاره به اینکه با شرایط موجود امسال شاهد 
رکود این صنعت هستیم،  تصریح کرد: دوسال قبل تقاضای منطقه ۱۷۰ جعبه 
بود که اگر میانگین تولید را ۴۰ کیلو از هرجعبه درنظر بگیریم حدود ۱۰ تن 

تولید پیله داشتیم. وی ادامه داد: سال گذشته این تعداد به ۱۲۰جعبه رسید 
ولی پیش بینی امسال ما تنها ۸۰ جعبه است.

گران یادآورشد: حکایت نوغانداری مازندران مثل تولید برنج است که امسال 
قیمت برنج نسبت به سال گذشته نصف شده بود.

این عضو شورای بخش بابلکنار از عدم توزیع درخت توت در سال جاری خبر 
داد و گفت: به ما گفتند درخت توت را آخر فروردین توزیع کنند که زمان 

مناسب برای کاشت نبود.
و اما یک کارآفرین نمونه کشوری در صنعت نوغانداری نیز کمبود مواد اولیه و 
مکان مناسب برای نوغانداری را مهم ترین مشکل این حوزه برشمرد و به ایسنا 
گفت: برگ درخت توت به عنوان مهم ترین مواد اولیه نوغانداری است که در 

سال های اخیر تقریبا کمیاب شده است.
کبری محمدی، خام فروشی را یکی از محوری ترین مشکلات تولیدکنندگان 
منطقه برشمرد و گفت: نوغانداری شغل دوم بیش از ۸۰ درصد مردم لمارون 
است، اما نبود دستگاه ریسندگی و خشک کن سبب شده تا مردم مجبور به 
خام فروشی پیله شوند و با قیمت بسیار ناچیز به دلالان استان های دیگر 

بفروشند.
این پرورش دهنده کرم ابریشم با اشاره به اینکه نخستین دستگاه نخ ریسی 
مازندران را خریداری کرده است، یادآور شد: این دستگاه تنها پنج کیلو ظرفیت 

دارد و حتی کیفیت مناسب نداشته و کاربرد چندانی ندارد.
محمدی یادآور شد: باید دستگاهی با ظرفیت بالا و کیفیت مناسب در منطقه 

راه اندازی شود که جوابگوی مردم روستا باشد.
این  از  دولت  حمایت  خواستار  نوغانداری  صنعت  نمونه  کارآفرین  این 
تولیدکنندگان شد و افزود: ابریشم مهم ترین مواد اولیه صنعت فرش دستبافت 
است اگر مسئولان بتوانند برنامه ریزی مدونی در این حوزه داشته باشند در 

آینده مشکل تهیه مواد اولیه فرشبافان مرتفع می شود.
وی گفت: تهیه نژاد اصلاح شده نهال توت، بازار فروش مناسب، ارائه تسهیلات 
کم بهره برای خرید دستگاه نخ ریسی و خشک کن مهم ترین اقدام در بهبود 

وضعیت نوغانداران است.
محمدی اظهارکرد: امسال توزیع جعبه نوغان با کمی تاخیر همراه است اما به 
سبب پایین بودن قیمت پیله احتمالا با کاهش استقبال پرورش دهندگان این 

حوزه مواجه خواهیم بود.

نوغانداری؛ از چالش ها تا نیازها

در خرید زمین های کشاورزی، مراقب کلاهتان باشید 
گیلان امروز- فریب تبلیغات فروش زمین های کشاورزی با مجوز احداث 
ویلا را نخورید؛ این چکیده هشدار سوی سازمان امور اراضی کشور در 
در  ساخت وساز  آزاد شدن  بر  مبنی  مجازی  فضای  تبلیغات  به  واکنش 

اراضی کشاورزی است.
اراضی  فروش  تبلیغات  که  است  روزی  ،چند  خبرآنلاین  گزارش  به 
کشاورزی در مناطق خوش آب وهوای کشور داغ شده و عده ای مدعی 
هستند ساخت وساز در اراضی کشاورزی آزاد شده و بدون نیاز به دریافت 
مجوزهای سخت گیرانه می توان نسبت به احداث بنا و تبدیل اراضی به باغ 
و ویلا و ... اقدام کرد. آن ها با همین ادعا در حال تبلیغ فروش زمین های 
کشاورزی برای ساخت ویلا هستند؛ درحالی که سازمان امور اراضی کشور 
و تحریف  بزرگ  فریب  را یک  و آن  تکذیب کرده  را  ادعاها  این  به کلی 

واقعیت می داند.
زمین فروشی با جازنی قانون

باغ ها مصوب ۱۳۷۴  و  زراعی  اراضی  کاربری  قانون حفظ  ماده یک  در 
و اصلاحات بعدی آن، به منظور حفظ کاربری اراضی کشاورزی و تداوم 
بهره وری آن ها، از تاریخ تصویب این قانون تغییر کاربری اراضی زراعی و 
باغ ها در خارج از محدوده قانونی شهرها و شهرک ها جز در موارد ضروری 
موارد  در  اراضی  کاربری  تغییر  ماده،  این  یک  تبصره  در  است.  ممنوع 
ضروری با تشخیص کمیسیون استانی متشکل از نمایندگان دستگاه های 
دولتی مجاز شمرده شده و مالکان این زمین ها بر اساس ماده ۲ همین 
قانون، باید ۸۰ درصد قیمت روز ارزش زمین پس از تغییر کاربری را بابت 

عوارض به خزانه داری کل کشور واریز کنند.
ماجرا از اینجا جالب می شود که در تبصره یک ماده ۲ قانون حفظ کاربری 
اراضی زراعی و باغ ها، تغییر کاربری اراضی زراعی و باغ ها برای سکونت 

احداث  و  یک بار  برای  فقط  مترمربع  پانصد  تا  زمین  صاحبان  شخصی 
تولیدات گلخانه ای و همچنین  آبزیان،  دامداری ها، مرغداری ها، پرورش 
صنایع دستی،  و  کشاورزی  بخش  تکمیلی  و  تبدیلی  صنایع  واحدهای 
بازی سودجویان و  و  از پرداخت عوارض موضوع ماده ۲ معاف شده اند 

کلاه برداران در فضای مجازی از همین جا آغاز شده است.
در حقیقت، آن ها با جازنی تبصره یک ماده ۲ به جای تبصره یک ماده یک، 
به خریدار می گویند که طبق قانون مالک می تواند مجوز تغییر کاربری این 
زمین را سریعاً و به صورت قانونی دریافت کند و خریدار هیچ مشکلی برای 

احداث ویلا، خانه یا هر سازه دیگری نخواهد داشت.
مسئولان چه می گویند؟

مدیرکل دفتر حفظ کاربری سازمان امور اراضی کشور با تأکید بر اینکه 
اراضی  در  ساخت وساز  هرگونه  کاربری،  حفظ  قانون  یک  ماده  طبق 
کشاورزی بدون اخذ مجوز ممنوع است، خبرها و کلیپ های منتشر شده 
اراضی کشاورزی  آزاد شدن ساخت وساز در  بر  در فضای مجازی مبنی 

بدون نیاز به اخذ مجوز را تکذیب می کند.
محسن آشتیانی می افزاید: طبق قانون حفظ کاربری و همچنین طبق رأی 
شماره ۷۲۴ هیات عمومی دیوان عالی کشور )سال ۱۳۹۹(، به هیچ وجه 
ساخت وساز در اراضی کشاورزی آزاد نیست و مردم نباید فریب سوداگرانی 
اطلاعات  نشر  به  زمین  کارشناس  یا  وکیل  عنوان های  با  که  بخورند  را 

نادرست در فضای مجازی می پردازند.
او با تأکید بر اینکه طبق قانون با تخلفات حوزه تغییر کاربری به شدت 
برخورد می شود، به شیطنت سودجویان در جازنی قانونی موجود می پردازد 
و می گوید: این افراد با عنوان های وکیل و مشاور املاک در فضای مجازی 
به ویژه در اینستاگرام با استناد به تبصره )۱( ماده ۲ قانون حفظ کاربری 

این  یک  ماده  به موجب  دارند چراکه  قصد سودجویی  اراضی کشاورزی 
اراضی کشاورزی مگر در موارد تشخیص ضرورت  قانون، تغییر کاربری 
که در کمیسیون تبصره )۱( همین ماده تعیین و تصویب می شود، ممنوع 
است درحالی که سوداگران در فضای مجازی، مستند به تبصره یک ماده ۲ 
مدعی آزادی ساخت وساز می شوند که اصلًا ربطی به ماجرا ندارد و مربوط 
به همان زمین هایی است که به تشخیص کمیسیون استانی می تواند تغییر 

کاربری پیدا کند.
قبل از خرید زمین، استعلام بگیرید

مدیرکل دفتر حفظ کاربری سازمان امور اراضی کشور به افرادی که به ویژه 
ایام تعطیلات نوروز در سفر به مناطق کشور به دنبال خرید زمین  در 
کشاورزی باهدف ساخت وساز هستند، توصیه کرد: پیش از خرید زمین 
امکان  و  نوعی زمین  از مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان ها در مورد 
ساخت وساز استعلام بگیرند. آشتیانی تصریح کرد: اگر مردم درخواست 
دارند،  را  کشاورزی  اراضی  کاربری  تغییر  و  کشاورزی  طرح های  اجرای 
باید درخواست خود را به دبیرخانه کمیسیون تبصره یک ماده یک استان 
مستقر در مدیریت امور اراضی موردنظر ارائه یا از طریق سامانه پنجره 
واحد مدیریت زمین ثبت کنند و پس از طی تشریفات لازم مجوز مربوطه 

را برای اجرای طرح موردنظر دریافت کنند.
او تأکید کرد: معافیت از عوارض موضوع تبصره یک ماده ۲، دلیلی بر مجوز 
نخواستن برای ساخت وساز و اجرای طرح نیست و برای طرح های مربوط 
به تولیدات کشاورزی، اخذ مجوز از کمیسیون تبصره یک ماده یک در هر 
استان ضروری است و در صورت ساخت وساز بدون اخذ مجوز به طورقطع 
اقدامات قانونی لازم به منظور قلع وقمع و پیگیری مجازات های مقرر در 

قانون انجام خواهد شد.


